De arena
De frigilla
De glabastro
De fudo
De fudiculis
De fudigmento

De hironia

Hironia est puincia puula vltima ad orientem a virore dicta eo quod sit giminosa et nemorosa multis aquis et fontibus profusa cuius gleba est frugum ferax. Quondam barbam seu a incopposita ac iulea. Nunc vero danorum regibus piter et legibus est subiecta. Terra vero tota est a germis et danis piter habitata. que est in littera k. de ruallia. Hec terra a nogardorum gente et cathedra per fluvium maximam que natus dicitur est sepata.

De winlandia

Winlandia est patria iuxta mediana noxwegie versus orientem sita super platis oceanum piter non multum fertilis nisi in gminibus et siluis. Gens eius est barbara agrestis et seuu magis artibus occupata. Vni et nauis gantibus per eorum litora vel apud eos propter veterum defectum morum et vitiis ventum venale offert atque vendunt. globum enim de filo faciunt et diuisos nodos in eo coniectentes vsque ad tres nodos plures de globo effugi precipiunt. Item quod voluerit ventum habere forasque quibus propter eorum incurbulitatem illudentes demones aere sciunt et ventum maiorem plures precipiunt. Item quod plures nodos de filo effugiunt vel pauciores et quibus inueniunt ventum quod miseris talibus fide adhibentes iusto iudicio submerguntur.

De vitria

Vitria est insula modica in mari britanico sita distans a britania maiori puo fere interposito sepata. cuius gleba ad frumenta est optima. multas habens silvas et nemora. Multas ferax pecora et iumenta fontes et ampnes insula irrigantes que ad temperiem est saluberrima et in fontibus vberia dicitur esse. hec ab angulis hodie inhabitatur.

De yselandia

Yselandia est regio vltima in europa a septentrione vltima norwegiam. ita perpetuo glacie in remocioribus eius fimbis condempnata. prenditur autem super litus oceanum versus septentrionem. vbi maxime pro nimio frigore congelatur. ab oriente habens scitiam superiorem. ab austro norwegiam. ab occidente oceanum hyberniam. ab aquilone in are congelatum. Et est dicta yselandia quasi terra glacie eo quod ibi dicuntur esse motes murei in glacie duritiem congelati. Ibi cristalli inueniuntur. in illa etiam regione sunt albi vesii in arboribus et fero assium qui in quibus glaciem capiunt. et foramina multa faciunt per que in maxime inuenerunt et sub glacie pisces captantes eos effugiunt per foramina predicta et ab hinc defertur inde viuunt

terra est sterilis que ad fruges. exceptis paucis locis in quibus vallibus vix crescit auena gmina trinum et arbores in locis vbi habitant homines parit et producit et in illis partibus fetas gignit et iumenta nutrit. Unde de piscibus et venationibus et carnibus pro maiora parte populus terre viuunt oues pro frigore ibi viuere non possunt. et ideo incolae de feno et vesorum pallibus quos venatu capiunt contra frigus se muniunt. et corpora sua tegunt alia vestimenta habere non possunt nisi aliunde deferantur. gens multum copulenta robusta et valde alba piscationi debita et venationi.

De zugia

Zugia siue zugis est puincia vbi est maior cartago minor a frisia inter britaniam et numedia sita ut dicitur phili. hec a victione mari siculo est iuncta ut dicitur idem et a meridie vsque ad regionem georgiolorum porrecta cuius proxima sunt frigidissima vltima vero bestis et serpentibus plena ibi onagri et fere siluestres ibi mta et mostuosa inueniuntur ut dicitur idem.

Explicit liber decimus quintus. Incipit liber decimus sextus de lapidibus preciosis

Descriptis proprietatibus terre et pecii eius in generali restat ad inuentionem aliqua hic inferre de eius venatu in specialem. Corum autem que ornant terram quedam sunt simpliciter inanimata et in sensibilia ut omnia metherotica que in venis terre gignantur quia sunt lapides colores et metalla et de illis primo per ordinem est agendum. Quedam vero vegetabilia ut radices herbe et arbuta quedam autem sensibilia ut homines et iumenta quibus vltimo est tractandum. primo ergo ab hijs que gignantur in terra et in venis eius per ordinem alphabeti hic dicendum est.

De arena

Arena ab ariditate est dicta que si manum pressa fuerit plasticitate et duricia stridorem facit que si in veste adhibita aspera fuerit nichil sordis post se reliquit ut dicitur phili. li. vii. c. iiii. arena siquidem in aquis marinis ab omni limositate et lutea viscositate abluuntur ut dicitur aris. in li. de appetitibus electis et ideo propter vincit et ea siccitate coagulati in lapide perfecte non permittit. terra enim pura potest dicitur idem. li. meth. iiii. lapis non fit quia continuationem non facit. Sed amutatione non permittit eam totaliter in lapidem consolidari.

Lib 16

Unde est qd arena terra omni est substacia
 liue dicitur sed lapide mollicior et in parte
 vniuersales diuifibilibus vnde arena frigid a e
 et sicca minuta opressa grauissima in pondē
 qruis sit minuta et sterilis ex se ppter colois
 et humois defectū dūmodo frigidō sicca ta
 tis ymbre supueniente non dissoluū sed po
 cius diluta aut cōsupra lucea in puritate ma
 gis oprimit et parte parti forcius adheēte
 amplius solidat. Arenarū eciā multitudme
 maris impetus sisti et ad eius anulos se
 dstringens ne vltra sibi assignatos adeo ter
 minos effluat ipedire vt dicit iero sup iere
 ca. v. posuit arenā terminū mari etc. Habet
 eciā vniuersalit naturā colatiuā vñ aq p are
 nas colata dulcior et purior iuem vt dic ost
 ite virtutē habet metalloz purgatiuā et sua
 ofricacōe rubiginis cōsumptiuā aureū em es
 et ferreū arene ofricacōe clarificat. Item
 virtutē habet infrigidatiuā repassiuā opi
 latiuā tumois sedatiuā vt patet in thima
 lia idest arena ex lapide fabrilī resoluta que
 valet ad oia supdicta vt plane dic ostā. Itē
 virtutē habet mineralē vel saltē ei similit vel
 affinit vnde et inter arenulas tam fluuiales
 qd marinas autē arene sepius inueniunt
 lapides eciā politī et gēme precise in mari
 no litōe inueniunt int arenulas. Item arene
 tam fluuiales qd marine ex ventis et aris
 ipsas arenulas ptiulas eluatiū sepius in
 maris ostijs et litortibz coacētūe et ex acis
 sic accumulatis aque fluuiales ne mare sub
 intōt aliquodens retardant vt dicit iero
 super amos. viij. ibi de fluct sicut tūus egip
 ti etc. vbi expresse dicit qd aqua mili ppter
 obstātes a arenā cumulos ouent impediti
 nam circa fluminis descensū piter aggrega
 tos aqua mili in mare descendere non pmit
 tit sed potius reflueret per plana egip̄i ma
 nifestissime coacta sed quāto illis cumulis
 arenosis aqua cedere opellit tanto eis de dif
 sipatis dū maiori impetu in mare descēdere
 p̄iudius p̄hibet vt dicit iero ibidē. Item
 arenarū obstaculis in mari sub aque superfi
 cie occultatis occurre et vel resistere maxime
 est difficile et periculosū vt patet supra vbi
 de maris periculis p̄tractatur.

De argilla :

Argilla ē terra tenax glutinosa et vis
 cola ad varia figuloz opa disposita
 atq; apta et est scdm yhd. li. xvi. c.
 primo ab argis sic vocata. apud quos pmo
 ex tali materia vasa fictilia sūt effecta et vt
 ibidē dicit talis terra per actionē caloris li
 quidiores partes cōsumentis et terrestriores

solidantis in laterē cōmutat. sepe eciā cōtin
 git qd talis terra lutea vinctuosa frigiditate
 aquā cogelante in lapidē cōmutat. Sepe eciā
 accidit talis trāsmutacō scz luti vinctuosi in
 lapidē ex calore coagulante sicut em dicit li.
 iij. methoz. luti vinctuosi aptū ē huic trā
 mutacōi se; in lapidē per calidi coagulacōez
 quā vinctuosi est mediū inter viscosū et va
 poratiuū habens humidū viscosū vñ gracia
 vaporatiuū p̄t a calido coagulari. gracia vis
 cosū non potest ex toto educi sed amplius cō
 primi et cōsolidati et sic in lapidē trāsmutati
 vt ibi dicit amētato. argilla est frigiditate
 sua sanguis restrictiuā vt dicit ost. Argilla
 vt dicit si ū forti aceto fuerit distēpata ap
 posita fronti et t̄poribus p̄hibet sanguinē
 naribus fluentem :

De alabastro :

Alabastus vt dicit yhd. li. xvi. c. v.
 est lapis candidus intertinctus va
 rijs coloribus ex quo euāgelici illi
 vngenti vasculū factū sūt. ex hoc ei causan
 vasa vnguentaria quā vnguenta custodit
 poptime incorrupta nascit aut circa thebas
 et damascū ceteris candidior sed pbatissi
 mus de india trāsp̄ortat. hic lapis a dialeo
 rīde in comar dicit et dicit valere hunc lapi
 dem ad victoriā optinendā et dicit eciā qd
 generat et cōseruat amicitiam.

De auro :

Aurū ab auro est dictū vt dicit yhd.
 li. xvi. c. qd reperasso aere plus t̄sul
 get. naturale ei est vt metalloz splē
 dor p̄ fulgeat luce aliqua reperassus. Hinc
 et avarij sunt dicti quoz fulgē splēndidos
 reddit. aurū aut radians et fulgens dicit ob
 rīz. eo qd splēndore obadiat ac fulgore. et
 em coloris optimi qd hebrei ophaz. greci ve
 ro dicit crisō lamina vno tenuissima ex q
 incidunt fila aurea b̄atthea nūcupat. huc
 usq; yhd. ca. de metallis. Scdm arif. aut li.
 methoz partū ante sine dicit qd aurū sicut
 et cetera metalla materialiter p̄cōat ex sul
 phurē subtili rubro et de viuo argento subti
 li et alio plus aut cōuertit in eius cōpōsitiōe
 de soliditate sulphurea qd de aere aq̄lo viui
 argēti. et ideo aurū solidius est et p̄cōrosi
 qd argentū in cuius cōpōsitiōe plus de argēto
 viuo qd de sulphure albo cōuertit sicut
 idem dicit taban. auro ergo inter metalla
 quo ad substanciā nichil solidius est aut cō
 pactius et ideo in igne positi non euaporat
 nec eciā in p̄dēte minorat. vnde in igne nō
 cōsumit sed solū qd vi caloris liquecūt. si qd
 aut hz aneque impuritatē et scorie depōit

apparet qd & amplius de puritate & subtilitate
inuenit. nichil enim inter metalla est ductilius
q̄a rate ē ductilitatis q̄ inter iasde & malleū
sine ruptione sine dissolucōe parciū in braj
ctheas. i. tenuissimas laminas dilatat. nec
eciā inter metalla quo ad formā & sp̄m est
pulchrius. et ideo inter omnes pictuabiles
formas siue sp̄s primū et p̄cipuū locū auri
optinet pulchritudo. unde forma est & de or
tam color q̄ metalloꝝ. Item nihil inter me
talla quo ad virtutē inuenit efficacius cui
virtutē describit platearius dicens. Auri
inquit tempacius est omni metallo & p̄cipū
et ideo virtutē habet fortitudinē et sup̄fluit
tate coadunata in corpore p̄terfluā. & ideo
valet contra leprā & elephantie passionē vtilit
emendatur limatura auri in cibo aut in
potu sū in medicina ad preseruatōes; a lepra
vel saltem ad eius occultationem quia eius
frequentis vsus ab ea preseruat & occultat vt
dicit auiō. Itē eadē limatura cū succo longis
et osse de corde cerui valet contra hincopim et
caecidā passionē. Item laminae auree can
dentes in vino extincte vinū facit vtile con
tra vicia splems et alias passiones multas.
Item vsuā facta cū instrumento auro me
lice est q̄ ex alia materia vel metallo. loquim
enim adustionis custodit immunē a fetore.
Item puluis cadimie auree oculis impositus
ma culas oculoz corrodit. Confortat autē
membra quibus ei non incorporat nec ea nu
triat depuando ex asperitate sua superfluit
tates que membra ledebāt exurgendo sicut
idem dicit platearius. Item antra calefactū
tollit pilos a membro. qd inde epistū facit
aut fricatū et itē cōtra non permittit
constān. Item aurū p̄cussū non resonat
sicut es vel argenti nec crepat nec fundit h
poci⁹ extendi & equalit dilata nisi ei fuerit
aliud metallū aduulterinū mō aliq̄ incorporatū
nam q̄dū es vel auricalcū cū auri substantia
est p̄mixtū semper sub malleo scinditur
et semper ab susceptionē debite forme sub
mallei ictu mōlediens inuenitur. & ideo nec
cesse est vt omne superflū ab eo per exco
ctionem auferatur et efficiatur ductile. et
aliquod vas cū aptata forma exinde pro
ducatur vt dicit greg. quando autē lamina
vel bracthea aurea cum argentea subducta
debet malleādo incorporari. necesse est a tri
bus maxime p̄caueri scilicet a puluere vento
et humore. quia si aliquod horū inter aurū
et argentum se p̄mixuerit nequaquā vnū
cum altero se tenebit. et ideo oportet vt in
loco valde mundo & quieto hec duo metalla

ad inuicem v̄miantur. quando autē in modo
debito sic v̄muntur inseparabilis fit v̄mo.
ita q̄ ab inuicē non possunt v̄terius separari

De auricalco.

Auricalcum vt dicit phid. est dictū q̄
cū sit es siue cupri repletur sup
ficialiter sicut aurū. es enim ḡo
sermone alio vocatur Auricalcū itaq; habet
et duriciā eris siue cupri ex mixtione autem
eris et stanni et auripigmenti et quibusoā
alijs mediāminibus p̄ducitur in igne ad
colore auri vt dicit phid. Colore itaq; habet
auri et similitudinē sed non valorem. vasa
eciā diuersi generis artificialia & pulchra in
sui nouitate auri specie p̄tendens ex au
ricaleo p̄parat. sed paulatim a fulgore p̄mo
eterantur et quasi tubignantur. et tam co
lore q̄ odore cupri suam materialē originē
protestantur in istis vasis cibaria et v̄na
diuersa reserata saporem horribilem otahūt
ex eris vicio & odore. collitia tamē que ocul
loꝝ sūt medicātia ex eis v̄litter reseruant
et ex eris fortitudinē auunt vt dicit plat.

De auripigmento.

Auripigmentum est vna terra siue
genus lapidis scissibilis et fragilis
auri speciem p̄tendens in colore. &
vocatur alio nomine lapis arsenicus et est
duplex scilicet ruber & citrinus et habet se
cundū dial. natura n sulphuris calefaciendi
et desiccandi. quū si apponatur eris ipsū in
albū transmutat & omnia corpora metallina
p̄ter aurū epurit & deasfat vt dicit dial.
secundū plateariū aut auripigmentū calidū
et siccū in quarto gradu et est vna terra et
duplex species rubū scilicet & citrinū. citrinū
aut op̄at medicine. h̄ aut v̄tūe dissolūdi
atrahēdi et mūdificādi v̄n valet asmaticis
et malū anhelū habentibus ex humiditate &
inclinato capite fumus eius recipiā. Ex au
ripigmento fit p̄silocaciū. i. vnguentū depila
torū vt pili facilliter amouentur q̄i decoquū
cū calce viua valet eciā contra serpigine & ipe
tiginē. si loas cū sapone & auripigmento leuit
inungat. h̄ statū locus inunct⁹ abluat. q̄a si
vnguentū tale ibi diu manēt bonā carnē facit
et malā corrodēt & exoriat. natura enim h̄
incisua & corrosua vngues eciā deturpato
et deforme facit cadere vt crecāt meliores
vt dicit plat. argenti a ḡea appellatōe vt dicit
phid. ē dictū. nā argenti argenti v̄nt au miz
i mod accidit q̄ cū sit candidū ip̄sū corpi
lineas nigras vt dicit phid. addit in ei⁹. op̄o h̄
cōde sūt v̄nū argenti & sulfur albū p̄ aurū
ē ibi de auro & aq̄o & argenti viui q̄ sulfuris

et ideo non est tantū pōderis sicut aurūm vt
 dicitur: rigardus rufus • est autē argentiū du-
 plex sc; simplex & opōitū • simplex autē liqūdū
 et vocat argentiū vīuū • cōpositū autem ar-
 gentūm solidū opōitū est argento vīuo
 puro & sulphure albo nō vīcē vt dicitur: ac •
 Argentiū autē vīuū est substācia aquea mix-
 ta cū subtili tereno forti admixtione & indif-
 solubili & habz hoc est magna siccitate terre a
 q̄ non liquefit in superficie plana & ideo non
 abheret sicut id q̄ est aquosū • est autē eius
 substācia alba ex claritate aq̄ subtilis et ex
 albedine terre bene subtilis et digeste • habet
 etiā albedinē ex amixtione eius cū pōditis •
 habet autē argentiū vīuū hoc sibi naturalit̄
 apertū q̄ nō coagulat p se sine sulphure sed
 cū sulphure et cū plūbi substācia congelatur
 Ideo hīc ibidē q̄ argentiū vīuū & sulphur
 sūt ele mēū • i materia et p̄cipiū omniū liq̄
 biliū sc; metalloꝝ • hec oīa dicit i • li • meth •
 exp̄sse et etiā arif • sic exp̄ssit Argentiū itaq̄
 vīuū oīm metalloꝝ dicit esse p̄cipiū • ideo
 respectu eoz est simplex ele mēū • de sua autē
 vīute et natura diūsi diuersa posuerūt q̄t at
 de hoc sentiāt parere potest p hec vba • argē-
 tum m̄qt platean vīuū • ali dū dicit esse et
 humidū i gradu • iij • q̄uis aq̄bus dā iudicē
 frigidū & in eodē et q̄ sit ali dū ostendit p
 effectū eo q̄ dī soluit penetat & incidit • Sz
 q̄a actualit̄ sentit̄ multū frigidū ab uīue
 frigidū iudicat • Quod autē aliqui dicit ar-
 gēū vīuū est q̄dam vena terre p excoctionē
 hīc falsū esse patz eo q̄ p calore ignis facillit̄
 in fumū extenuat • Sed a terra gignit & q̄h
 aq̄ pfluens p̄creat diuissimē etiā in vase
 frigidō et solido cōseruat • tanta autē ip̄s est
 coherēcia & fortitudo q̄ nulli rei p̄t admisceri
 nisi p̄mit̄ extinguat • extinguit autē cū sali-
 ua q̄ndo cū ea fric̄at et maxime q̄ndo am-
 saluē addit̄ • et maxie q̄ndo pl̄oissis sepe so-
 ciat̄ • est autē argentiū vīuū de facili in fumū
 euaporatū & resolutū cū sum̄ marie obā
 astantibz inducit em palissim et tremotē et
 lapando fluos et remolliendo ore acceptū vel
 aurū m̄missū occidit mēbra p fodiendo circa
 q̄ piculū maxime valz lac capnū in q̄titate
 marie ep̄ratū cū atinuo motu pacētis • Ad
 id sp̄aliū v; decoctio vini cū absinthio et yso-
 po • h̄ us̄ pla • Dicit autē argēū vīuū eo q̄
 incidat materias iqs m̄ttit vt dicit yf̄ • li •
 pvi • vbi etiā h̄ subiūgit • Hoc iqt̄ ē liq̄bū q̄a
 patit̄ Inuenit̄ autē specialit̄ in fornacibz
 argētarijs gūttay cōcreōne terris vel tectis
 inherētis • sepe em in vetustissimo stercore eloa-
 ay vel puteoz limo inuenit̄ fit em ex minio